**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 8. Vtrum contingentia conditionata de conditione, quam vocant
disparatam, à Deo cognoscantur. Et qua ratione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

veritatem conditionatam causalēm, & contingētem, oriundam quidem ab extremo possibili, atque etiam in aliquibus casib⁹ ab extremo purè impossibili. Hac assertio ex dictis circa tres præcedentes est manifesta; nec nouā alia, prater adductas pro illis, indiget probatione. Quod autem dicitur de complexo duorum extremon⁹, de complexo etiam plurium pariter venit intelligendum.

403 Porro, quiores in casibus prædictis sub hypothesi chymara aut purè, aut non purè impossibilis veritas conditionata causalis, atque contingens revera datur, debere eam à Deo cognosci per scientiam medium, supposita doctrinā illā, quam hactenus stabilissimum, indubitate est.

QUAESTIO VIII.

Vtrum contingentia conditionata de condicione, quam vocant disparatam, à Deo cognoscantur.

Et qua ratione.

404 Per ea, quæ scripta dedimus quest. 6 & 7. fas tis videtur stabilitum contra Adversarios, Deum certissimè, independenterque ab omni suo prædefinitio decreto, aut etiam à quouis alio medio cum eis connexo cognoscere contingentia conditionata de condicione indifferente, influente tamen, seu conducente aliquo modo ad existentiam ipiorum conditionatorum. Vtrum autem Deus pari ratione cognoscat contingentia conditionata de condicione indifferente, nullo tamen modo influente, seu conducente ad existentiam ipiorum conditionatorum, que idcirco conditio disparata vocari tolerat; quia neque est cum conditionato connexa, neque ad ipsum vlo modo con ducit; modo venit examinandum.

405 Circa quam quæstionem duas sunt præcipue sententiae. Prima negat, eiūmodi conditionata cognosci à Deo, vt pote qua nullam veritatem scibilem habent; falsas enim esse propositiones conditionales, quibus illa respondent, vt, Si gallus cantauerit, Turca conuerteret; Si Turca dormiat, Papa loquetur; & similes. Huius sententiae sunt Vazq. 1. par. disput. 67. cap. 4. Lefsius de Auxil. cap. 29. Turrian. in Opusc. disp. 21. de Scientia. fuit. condition. dub. 7. Fasol. 1. par. quest. 14. artic. 13. dub. 13. Arrub. disput. 45. cap. 4. Moncaus disput. 3. Theolog. cap. 16. Raynad. in Theolog. natur. disput. 8. artic. 2. Carlet. 1. par. disput. 24. sect. 8. & Thomista communiter. Pro opposita ramen sententia affirmatiā stant Soar. in Opusc. lib. 2. de Scientia conditionatorum cap. 6. num. 4. & cap. 7. num. 5. & 13. Fonseca lib. 6. Metaph. cap. 2. quest. 4. sect. 10. Curiel lib. 1. controver. 7. artic. 3. Granad. 1. par. disput. 3. de Scientia, Herice tract. 1. disp. 7. cap. 10. Ruiz disput. 78. de Scient. sect. 2. Ribas disput. 6. cap. 7. Arriaga disput. 12. sect. 7. Quiros disput. 51. sect. 4. Vekenus disput. 19. cap. 7. Ribaden. disp. 13. cap. 2. & 3. Borull disput. 3. de Scient. med. sect. vlti. & alij.

406 Pro exactā, & clara huius quæstionis resolutione suppono primō, duas has sententias memoratas facillimè, quod ad rem ipsam attri

net, venire inter se conciliandas, quidquid sit de mente Auctorum citatorum pro illis. Si enim propositio conditionalis de condicione disparata accipiatur in sensu illatio, aut in sensu causalē, prout solent communiter usurpari conditionales propositiones, non potest non ea falsa esse: atque ita eius obiectum in eodem sensu sumptum nec potest esse verum, nec à Deo cognoscibile ut tale. Cum non possit non esse falsum, condicione disparatam aut connecti cum conditionato, prout denotat propositio illatio, aut aliquo modo in illud influere, sine ad illud conducere, prout significat propositio causalē: utrumque si quidem et contra quiditatē conditionis disparata iuxta definitionem eius statutam num. 404. Unde, si hoc solum velint Auctores primæ sententie, neque dissentiant, neque dissentire possunt ab illis Auctores secunda. Ceterum, quia propositiones conditionales & semper possunt, & aliquando etiam solent in sensu purè coniunctio usurpari, prout constat ex latè dictis supra quest. 1. 2. & 3. quod tenet secunda sententia, eiusque Auctores debent intendere, est, propositionem conditionatam de condicione disparata in sensu purè coniunctio usurpatam sapissime veram, atque ita & eius obiectum sapissime pariter verum, à Deoque subinde ut tale certissimè cognoscibile esse. In quo fortasse non dissentiant multi ex Auctoris sententia primæ. Oportet tamen cautè legere vtrosque. Quia nonnulli tam ex citatis pro secunda, quam pro prima sententia sensum coniunctuum conditionatum aut cum absoluto confundunt, aut certè in absolutum detorquent, afferentes, hanc propositionem. e. g. Si Turca dormiat, Papa loquetur, posse esse veram, vt pote æquivalentem huic, Quando Turca dormiat, Papa loquetur, sine huic, Somnus Turca, & Papa loquatio simul existent. Hoc tamen est, à praesente controversia recedere, transiendo ab statu conditionato, & ab obiectu scientiae conditionatae, de quibus nunc agimus, ad statum absolutum, & ad obiectum scientiae absolute, de quibus non agimus. Dicere itaque debent, quotquot secundam sententiam affirmatiā sequi voluerint in praesenti quæstione; quemadmodum dantur veritates purè coniunctive, sine purè connotatiis absolute pertinentes ad statum absolutum, & cognoscibles per scientiam absolutam, quarum connotatum neque connectitur cum connotante, neque ad illud conductit; qualis est haec, Loquatio Papa somno existens. Turca coexistet, & ceteræ similes, ita quoque dari veritates purè coniunctivas, sine purè connotatiis conditionatae, sine hypotheticis pertinentes ad statum conditionatum antecedentem, & praevium ad absolutum, atque præscindentem ab illo, & cognoscibiles per scientiam conditionatam antecedentem, & praeviam ad absolutam, atque præscindentem ab illa, quarum connotatum, quod est conditio posita in hypothesi, neque connectitur cum connotante, quod est conditionatum, neque ad illud conductit; qualis est haec, Si Turca dormiat, Papa loquetur, seu, (qua eadem est), Si somnus Turce existat, illi loquatio Papa coexistet, & ceteræ eiusmodi. Et haec sunt veritates conditionatae correspondentes propositionibus conditionaris de condicione disparata; de quibus in praesenti quæstione agimus.

Suppono secundò, alias propositiones 407 conditionatas, que specie tenuis videntur de condicione disparata, eoquod conditio nullo modo

phico conductus ad conditionatum, tales non esse; quia conductus aliquo modo intentionalis, sive obiectu. Si haec non de disparata, sed de conductante conditione est, *Si Petrus ruderet, lugeret Paulus*, calu, quod Paulus esset mouendus ad lucum ex riu Petri. *Nius generis sunt hanc dubie aliquæ propositiones in sacra Scriptura contenta*, ut illa Eliae ad Regem Ios. 4. Reg. 13. *Si percussisses quinque, aut sexies, sive septies, percussisses Syriam usque ad consummationem*. Mouendus enim erat Deus ad decernendam Syriæ consummationem ex eo percussionam numero, vel iam tibi eius conditione decreverat. Similiterque illa Eliae ad Eliam. 4. Reg. 2. *si videris me*, quando tollar à te, erit tibi, quod petuisti. *Si nomen non videris, non erit*. Quippe mouendus erat ex illa visione Eliae tanquam ex conditione, sine qua non aut Elias ad impetrandum, aut Deus ad concedendum duplicatum spiritum, quem Elieus petuerat. Pariterque de similibus theologizandum est.

408 Suppono tertio, conditionem, alias non conexam cum conditionato, quantumvis sit influxuia, seu potens influere in illud, dispararam nihilominus esse respectu illius, quoties de facto in illud non est influxura ex hypothesi, quod ponatur. Quia, quando conditio de facto non influit in conditionatum, respectu huius impertinens est, quod illa de uno sit influxuia, vel non sit influxuia in illud, ut ex se est manifestum. Sic hac propositione, *si extiterit ignis A, extiterit calor B*, de conditione disparata est, quando ex hypothesi, quod existat ignis A, non est ille producturus de facto calorem B, licet alias sit productius eius, seu potens eum producere. Hinc sequitur contra id, quod docere videtur Ribaden. vbi supra, conditionem non propterea definire esse disparatam, quod sit exclusiva alicuius, quod est impedimentum conditionati: aliquin nulla conditio positiva esset disparata respectu conditionati positivi; quod ab omnium mente est alienum, & videtur absurdum. At enim ipse loco citato num. 19. conditionem huius propositionis, *Si Turca dormiat conuerteretur Ioannes*, disparatam non esse; quia excludit decretum hoc Dei, *Decerno, quod neque dormiat Turca, neque conuerteretur Ioannes*; quod impecunium ei conversionis Ioannis, ut pote connexum essentialiter cum ipsis Ioannis non conversione. Tantumdemque consequenter dicere debet de qualibet conditione positiva cuiuslibet conditionati positivi. Cum certum sit, duas qualibet negationes duorum entium positivorum indivisi posse decerni à Deo; eo quod nullæ negationes sunt opposita, seu incompatibilis inter se; siquidem omnes simul extiterunt suo modo ab eterno, antequam produceret Deus ullum ens positivum. Dicendum itaque est iuxta doctrinam universalis huius suppositionis, (id quod non videtur aduersisse Ribaden.), aliud esse conditionem esse exclusivam alicuius, quod est impedimentum conditionati, alius de facto illud excludere. Atque ita, licet, quando excludit de facto, definit esse disparata, quatenus conductus, ut ponatur negatio talis impedimenti requisita ad existentiam conditionati, mediateque subinde conductus ad existentiam ipsam. At non definit esse disparata ex eo præcisè, quod illius sit exclusiva. Vnde, licet decretum Dei possibile de non existentia cuiuslibet tum conditionis tum conditionati individualis impedimentum sit essentiale existentia conditionati; existentiaque conditionis, ut pote

tali decreto opposita, semper talis impedimenti sit exclusiva: raro tamen, aut nunquam propter ea definit esse disparata; quia raro, aut nunquam illud de facto excludit; eoque raro, aut nunquam est in causa, cur Deus omitat tale decretum, sed alias Deus illud omitit prout suo, omissurus itidem, et si deesset ipsa existentia.

Dices. Existentia conditionis sine decreto 409 Dei se stare nequit. Sed decretum de existentiâ conditionis semper excludit de facto omne decretum sibi oppositum de non existentiâ; ad hancque exclusionem non potest non iuicare ipsa existentia conditionis, utpote terminus connexionis decreti de se essentialiter requisitus ad existentiam eius. Ergo existentia conditionis una cum decreto de se semper excludit de facto decretum de non existentiâ tum sui, tum conditionati; semperque proinde iuxta dicta definit disparata esse respectu talis conditionati.

Concessa maiore. Nego primam partem. 410 minoris, scilicet, decretum de existentiâ conditionis excludere semper de facto omne decretum sibi oppositum de non existentiâ. Primo; quia mea sententia Deus per omissionem puram potest omittere sua decreta: atque ita per omissionem puram potest omittere decretum de non existentiâ conditionis independenter à decreto de existentiâ eius, quo casu per hoc illud nequam excludetur de facto. Secundo; quia, stando etiam in sententiâ non concedente Deo possibles omissiones puras suorum decretorum, potest haud dubie Dens per decretum quasi reflexum imparare omissionem decreti de non existentiâ conditionis independenter à decreto opposito de existentiâ: imo & amborum simul omissiones imparare valent; eo quod nullo titulo tenetur alterum habere: nam, licet existentia, & non existentia conditionis, utpote extrema contradictionis, simul desicere non possint; at non existentia ad suam non deficientiam, seu veritatem negotiata nullo eget dectro Dei, cum reuerâ sit nihil; alundeq; non est, cur teneatur Deus ad habendum decretum de non existentiâ, cum caret de decreto de existentiâ: poterit ergo utroque simul carere. Sive autem caret simul utroque, sive caret tantum de decreto de non existentiâ ex vi decreti quasi reflexi imperantis talē caretiā, compertum est, in neuro casu decretum de non existentiâ per decretum de existentiâ excludi de facto; cum independenter ab illo excludatur in utroque dumtaxat per dictum decretum quasi reflexum. Tertiō; quia ut demonstrabo inferius disput. 30. quæst. 6. voluntas libera libertate contrarietas nequit non habere libertatem proximam tam ad omissiones actuum oppositorum, quam ad ipsos actus: qualem proinde necessariò debet habere voluntas diuina tum ad decretum de existentiâ conditionis, tum ad omissionem decreti oppositi de non existentiâ. Poterit ergo omissione hac immediatè nasci à libertate voluntatis, quin decretum illud villetenus concurrat ad eam. Vnde patet ad secundam partem minoris argumenti propositi, quomodo existentia conditionis non semper, immo raro, aut nunquam conductus ad exclusiōnem supradicti decreti impariū conditionati: multoque subinde plures sint conditions disparatae, quam Ribaden. putabat dicto arguento.

Suppono quartò, terminum connexionis metaphysica cuiusvis rei prout habentem esse in statu,

statu, in quo terminat illam, ex parteque rei est requisitus ad ipsius existentiam, nullatenus in hanc influere causatiue; tametsi ad eam aliter conducatur per modum termini connexionis, quatenus sine illo ut sic res nequit existere. At vero prout habentem esse in statu conditionato anteriore, in quo verum est, fore illum sine contradictione ex hypothesi quod existat res cum illo conexa, influere vtique causatiue in existentiam talis rei vna cum causa eius per modum cuiusdam conditionis causandi. Veritas quippe conditionata de existentiâ sine contradictione termini connexionis sub conditione existentiâ rei connexâ cum illo conditio quædam causandi est ex parte causâ talis rei requisita ad causandam illam, ut pote complens, constitueret potentiam proximam ipsius causâ ad causationem ipsius rei, adeo, ut, deficiente dumtaxat tali veritate conditionata, eti permaneat cetera cuncta, non possit non in dictâ causâ deficere potentia proxima ad dictam rem causandam. Doctrina hujus suppositionis quoad utramque eius partem ex professâ, & latè est à nobis explicanda, & probanda inferioris disput. 30. quæst. 5. Oportuit tamen, illam in præserti supponere. Primum quidem, ut sciatur, terminum connexionis conditionati duobus titulis non posse esse conditionem disparatam respectu eius. Primo; quia prout in uno statu conductit ad illud per modum termini requisiti. Secundo; quia prout in alio statu anteriori infuit in illud per modum conditionis causandi. Deinde, ut sciatur, terminum etiam connexionis conditionis non disparata comparatione conditionati duobus similiter dictis modis immediate conductere ad conditionis existentiam, & consequenter mediatè ad existentiam conditionati: atque adeo nec posse esse conditionem disparatam respectu ipsius conditionati. Hinc sit, ut terminus connexionis positus in hypothesi propter secundum modum, quem habet, influendi in conditionatum, conditio sit causalis propriè respectu eius; tametsi propter primum præcise, (qui sine secundo stare non potest; eo quod statutus absolutus necessariò supponit conditionatum), conditio reductinè causalis dicenda veniat, ut a conditionibus pure illatiua, & disparata discriminetur.

Suppono quanto, conditionem neque illatiuam, neque causalem, de qua agimus in præfenti questione non ideo disparatam dici, quia impertinenter i.e. habeat ad veritatem pure coniunctuam, quam habet conditionatum sub eius hypothesi; (ad hanc enim per se pertinet, & requiritur ut connotatum, cui conditionatum verè coexistit hypotheticè, eo ipso, quod omnis conditionata veritas connotativa est conditionis iuxta doctrinam statutam quæst. 1. num. 6. saepè alibi suppositam); sed quia ad existentiam conditionati præcise, & secundum se sumptam nihil omnino confert, quatenus neque eam infert, prout conditio illatiua, neque ad eam conductit nullatenus, prout conditio causalis.

Vnde colligo, non bene Ribaden, ubi supra num. 16. tanquam sibi certum asserere, quoties sub hypothesi conditionis coexistentia conditionati cum ipsa conditione affirmatur, propositionem conditionatam non de conditione disparata esse, sed de conductente; cum valde existentia conditionis conductat ad coexistentiam sui, & conditionati, utpote intrinseca pars ipsius coexistentie, fine qua hec nullatenus stare potest; atque ita in tali casu propositionem conditionatam, æquè, ac

omnes ceteras de conditione non disparata, sed conductente, posse esse veram. Hoc, inquam, non bene assertum est. Quia sequeretur inde, nullam omnino propositionem conditionatam esse de conditione disparata contra sententiam omnium. Quandoquidem iuxta doctrinam statutam loco numeri citato omnis omnino propositionem conditionatam connotativa est conditionis, hoc est enuncians conditionatum prout connotans conditionem, atque adeo prout ei coexistens, sive alio quoquo modo coniunctum. Quanquam igitur sub hypothesi conditions coexistentia conditionati cum ipsa conditione affirmetur, propositionem conditionata nihilominus est dicenda absolute de conditione disparata, quoties haec nec infert conditionati existentiam, nec ullo modo infuit in illam, sic enim absolute, & apud omnes de conditione disparata dicitur est, verèque est haec propositione; Si Turca dormiat, Papa loquetur; seu (que in eadem recedit), si somnus Turca existat, illi loquitio Papa coexistet. Quia; licet coexistentia conditionati, & conditionis sine conditione stare non potest; conditio tamen nec infert conditionatum, nec illud ullo modo causat; impertinenterque proinde se habet ad existentiam eius; adeo, ut, si semel loquitio Papa extitura est sub hypothesi somni Turca, æquè extitura sit nihilominus sub hypothesi negationis eius: verumque propterea sit, coextitutram loquitionem Papæ negationi somni Turca, si Turca non dormiat, æquè, ac est verum, coextitutram loquitionem Papæ somno Turca, si Turca dormiat. De quo plura dicentia infra proposit. 3. His positis sit.

Propositio I.

Conditionata contingentia de conditione disparata certissime cognoscuntur à Deo.

Vt probent hanc propositionem Recentiores quidam boni nominis toti sunt in querendâ conductientia in conditionata earum conditionum, quæ vulgo disparata censentur, quia desinant esse disparata. Eam autem illis attribuunt medio decreto Dei, non quod absolute sit, sed quod esset ex talium conditionum hypothesi, ad quod nimirum conditions ipse monerent, & ipsum deinde influeret in conditionata. E.g. hoc conditionatum, Si creavero hominem, tot donis illum exornabo, idcirco, dicunt, cognosci à Deo, quia cognoscit Deus, si talis conditio ponatur, se ex indigentia hominis mouendum esse ad ei decernenda talia dona: quo pacto creatio hominis iam non est conditio disparata, sed causalis talis conditionata. De alijs vero conditionibus, quæ magis disparata videtur, in quibus subinde non appetit ratio motuia ad decernenda conditionata, ut, Si gallus cantauerit, Turca morietur, dicunt per concomitantiam saltem mouere Deum ad decernenda conditionata. Quia, cum quilibet creatura non solum secundum se sit amabilis à Deo, sed etiam ut coexistit alteri, aut illi subest quoquo modo, quidlibet ad decernendum quodlibet mouere potest ut terminus, seu circumstantia, cui subest illud. Hoc ergo modo, dicunt, cognoscere Deum illud conditionatum, si gallus cantauerit, Turca morietur: quia cognoscit, si gallus cantauerit, ego decernam mortem Tur-

cx ut coexistentem cantui galli. Pariterque similia.

415 Ceterum Doctores isti questionem intrudunt alienam a praesenti proposito. Modò enim non quærunt, an cuncta ita sint decreto Dei colligata, aut essent colliganda, ut nihil comparatione alterius conditio disparata esse possit. Sed, posito, quod multæ conditiones respectu conditionatorum sunt disparata, an Deus talia conditionata sub hypothesi talium conditionum cognoscatur. Affirmatiuè respondemus per propositionem datam. Deinde, et si quidlibet ut connovans quidlibet aliud, illudve tanquam circumstatiū supponens possit decerni a Deo; de facto tamen non decernitur, neque decerneretur sub data hypothesi, ut ostendemus in Tract. de Volunt. Hac enim decreta libera sunt in Deo; & Deus non habet, neque sub hypothesi haberet omnia decreta libera, que sibi possibilia sunt. Perperam igitur afferitur, omnem conditionem, alias disparatam, per decretum, quod Deus dependenter ab illa conciperet, cum conditionato colligari; atque ita Deum tale conditionatum sub tali conditione iam non disparata cognoscere. Neque est, quod cogat ad tantum sumptum decretorum; quandoquidem, si conditionata de conditione disparata absque huiuscmodi decretis non sunt cognoscibilia a Deo, ut Recentiores supponunt, quod Deus illa non cognoscatur, nulla erit imperfectio. Sicut non est, non cognoscere cetera, que non sunt cognoscibilia; forent tamen si Deus illa decerneret.

416 Alij igitur ex ijs, qui nobiscum tenent, Deum cognoscere conditionata de conditione disparata, manente disparata, propositionem datam probant ex illis Scriptura locis, quibus contingia conditionata de conditione disparata videntur reuelari: qualis est illa 4. Reg. 2. Vbi Eliseo duplicatum spiritum petenti respondit Elias, *Si videris me, quando tollar a te, erit tibi, quod petiisti.* Et illa 4. Reg. 13. Vbi ipse Eliseus dixit Regi Iosas, *Si percussisses quinques, aut sexies, sine septies, percussisses Syriam usque ad consummationem.* Hac probatione vitius Ruiz vbi supra. Verum ego illi parum fido. Quia in huiusmodi conditionatis conditio aut definit esse disparata ratione promissionis diuina, ut censuit Vazquez vbi supra; aut ratione decreti absoluti ex parte actus, & conditionati ex parte obiecti, ut putavit Arribal; aut certè ratione decreti conditionati ex parte actus, quod Deus haberet, purificata conditione, connectum cum conditionato, conceptumque cum dependentia a conditione ipsa, iuxta ea, que dicebamus supra num. 407. Et quidem in reuelatione Elsai secundo loco adducta necessariò tale decretum, aut aliquid aliud reddens conditionem illam non disparatam sub intelligi debet. Nam, cum percussio Syriae usque ad consummationem non extiterit absolute, non potest illa reuelatio esse vera sub conditione disparata præcise iuxta doctrinam tradendam proposit. 3. Vbi statuimus, nihil posse esse conditionate verum sub conditione disparata, quod non sit verum absolute in signo posteriori.

417 P. Didacus Ruiz vbi supra, quem Recentiores imitantur, rursus probat propositionem. Quia, si conditionatum disparatum non sciretur a Deo, pleraque etiam non disparata non scirentur, ea nimis, in quibus ex parte conditionis non omnia, que ad conditionatum concurrent, sed aliquod dumtaxat eorum ponitur ad cetera,

disparatè se habens. Exemplo si hoc conditionatum, *Si Deus inierit Petro cogitationem A, nauigabit ad Indos.* Ponamus enim Petrum non nauigaturum, nisi mortuo Patre, & amissu patrimonio, & inuitante apud Indos Episcopo consanguineo; ad que cogitatio A disparatè se habeat. Certè cogitatio ipsa nequit præscribi in tam nauigationem influxura nisi præsciat coniungenda cum ceteris, sine quibus nauigatione non erit, & respectu quorum ea disparatè se habet. Ergo, ut Deus sub conditione talis cogitationis tam nauigationem futuram cognoscatur, sub eadem cognoscere debet alia conditionata, respectu quorum est illa conditio disparata. Quod est, non posse Deum conditionatum cognoscere non disparatum, nisi pariter cognoscendo conditionata dispara-ta. Tantumdemque venit dicendum de ceteris similibus casibus.

Nec dici potest, ea omnia, que ad effectum 418 concurrunt, & inter se comparata cùsparatè se habent, debere poni ex parte hypothes ad hoc, ut effectus conditionatè cognoscatur futurus. Quo ruit argumentum factum. Id, inquam, dici nequit primò; quia ut ostendi quæst. 4. proposit. 4. sub hypothesi vnius ex causis, que ad effectum concurrunt cùm præcisione à reliquis potest ille conditionatè futurus cognosciri a Deo, quando sub tali hypothesi reuerat est futurus, ut accedit, cum sub eadem pariter sunt futura cetera, sine quibus effectus non foret, atque etiam, cum ab ea sola causa aequè foret effectus ipse in casu, quod, ea positâ, deficerent cetera. Secundo; quia sape in Scriptura sacra prædictur effectus futurus ub hypothesi vnius ex causis eius præcise, ita, ut ne tacite quidem reliqui comprehendi possint sub ipsa hypothesi; quia esset prædicio nugatoria, & inutilis, & contra intentionem prædicentis. E. g. quando Deus 1. Reg. 23. prædixit, Saulem descensurum in Cœlum, & David in manus eius per Ceilatas fore tradendum, si ipse perseveraret ibi, certum est, non solam perseverantiam David in Cœla, sed multa etiam alia influxura tum in descensum Saulis, tum in traditionem Ceilitarum; nempe negationes omnium circumstantiarum rerum, negotiorum, auxiliorum Dei, incursionum aliorum hominum, &c. que si aderent, perseverante David in Cœla, tum animum Saulis a descensu, tum Ceilatarum à traditione avocarent. Huiusmodi autem negationes (respectu quarum perseverantia David in Cœla disparatè se haberet) neutiquam fuisse positas in hypothesi supradictæ reuelationis, seu prædictionis, est manifestum. Faceret enim hunc sensum reuelatio facta David, *Si perseveraueris in Cœla, & nihil occurrit, quod avertat Saulum à descensu, & Ceilatas à traditione, descendes, & tradent.* Quis autem non videat, inutilem, & nugatoria fore ad propositum, atque etiam indignam Deo prædictionem huiusmodi? Volenti enim David scire, an se perseverantem in Cœla esset Saul impetratus, & Ceilatas tradituros, que responso efficeret, afferere, *Si perseveraueris in Cœla, & nihil sit, quo cum effectu retardetur aut impediatur Saul, & Ceilata, ille à descensu, bi à traditione, ille descendes, & bi te tradent?* Certe ad noscendum hanc veritatem nulla David egreditur reuelatione, longèque alia est, quam ipse quæsivit a Deo, & Deus intendit ei reuelare, nempe descensurum Saulem, & eum Ceilatas tradituros, si perseveraret in Cœla, & consequenter nihil fore, quo talis descensus, & traditio impe-

impederetur. Quod est praedictas negationes ex parte conditionata, non ex parte hypothesis sub-intelligi.

⁴¹⁹ Habemus igitur ex Scriptura, s^ep^e Deum contingentia conditionata cognoscere ex hypothesis vnius causae corum, & non ceterarum, ad quas ea, que ponitur in hypothesis disparata se habet. Atque adeo ex hac parte solidum manere argumentum pro data propositione factum a P. Ruiz. Aliunde tamen poterit quicquam eius vim eneruare, interponendo decretum Dei conditionatum ex parte actus, quo causa, ex cuius hypothesis prædicitur, cognosciturque conditionatum, definit esse disparata respectu aliarum, a quibus in tali hypothesis præscinditur, vt sic ex eius etiam hypothesis ipsa alia causae cognosci valeant, iuxta doctrinam Recentiorum commemoratam num. 414. Ceterum quia huiusmodi decretorum aylum tutum non est pro omnibus casibus, in quibus necessariò fatendum est, cognosci à Deo conditionata multa sub disparata conditione, vt ex dictis num. 415. satis est notum, idcirco argumentum factum efficiat reputo ab solutè.

⁴²⁰ Efficacius tamen probanda venit proposicio à priori. Quia videlicet conditionata contingentia etiam de conditione disparata vera obiectuè sunt, & cognoscibilia in sensu purè coniunctivo. Ergo non possunt non cognosci certissimè à Deo. Consequens est bona. Quia nullum obiectuè verum, & cognoscibile potest Deum latere. Antecedens autem probatur. Quia, propositionem conditionalem in sensu purè coniunctivo usurpari posse, praterquam quod est manifestum ex doctrina latè tradita supra quest. 1. 2. & 3. per id etiam, quod notani sunt. 4. num. 66. clare innoscit: nimirum, conditionalem causalem, quam omnes admittunt, ex parte materie dumtaxat, non item ex modo enunciandi, differre à p^r re coniunctiva. Semel autem statuto in propositione conditionalisensi purè coniunctivo, compertum est, eam posse esse veram, quantumvis eius conditio sit disparata. Id enim planè probant argumenta facta dicta quest. 3. præsertim proposit. 2. Quorum summa est: quia ex duobus extremis contradictionijs non potest non alterum coexistere, conditione disparata ex hypothesis, quod illudatur. Quod subinde sub tali hypothesis non poterit non vere enunciari in sensu purè coniunctivo, atque ita etiam obiectuè verum, siue verè cognoscibile esse. Recognoscantur dicta ibi.

⁴²¹ Accidunt insuper nonnulla ex argumentis factis pro scientia media quest. præcedens. Quæ illam etiam abs dubio probant circa contingentia conditionata de conditione disparata, vt perpendenti notum fiet. In quibus proinde repetendis, & applicandis non oportet morari. Vnum tamen pro facilitiori applicatione documentum non prætermittam ex certa doctrina supra statutā quest. 1. num. 6. s^ep^e alibi vel repetita, vel supposita. Nimirum, in omni propositione conditionata de obiecto contingentи sensum præcipuum, expressum, atque directum esse coniunctivum: quo videlicet enunciatur coexistentia conditionata cum conditione sub hypothesis, quod existat conditio rametis huic sensu omnibus propositionibus conditionatis communi, præcipueque, expressè, & directè ab illis intento quasi per accidens adjungatur in propositionibus quidem causalibus sensus causalisi; quo tacitè ac veluti indirectè enunciatur insuper, conditionatum sub hypothesis conditionis

ab ipsa fore causandum aliquo modo; in illatijs autem sensus illatiuus; quo pariter enunciatur, conditionatum sub hypothesis conditionis ex ipsa necessariò inferri ob connexionem, quam conditio cum illo habet. Quæ cùm ita sint, manifestè consequitur, omnia argumenta, quæ probant propositionem conditionatam de obiecto contingentente non posse non esse determinatè veram, aut falsam in sensu coniunctivo præcisè, quatenus non potest non verum esse, sub hypothesis conditionis coextitum illi, aut non coextitum conditionatum, atque adeo nec potest non cognoscere Deus aut coextitum illi per scientiam medium affirmatum, aut non coextitum per negatiuam omnia, inquam, ista argumenta quæ id probare, sive propositiones, obiectaque earum conditionata sint de conditione disparata, siue sint de non-disparata: quandoquidem, vt dictum est, sensus coniunctiuus præcisè æquè in utrisque reperitur.

⁴²² Objici tamen contra propositionem follet à nonnullis Thomistis. Si hoc contingens conditionatum de conditione disparata, *Si gallus cantauerit, Antiebrisus nascetur*, ante decretum diuinæ voluntatis verum esset, non esset Deus liber ad producendum, & non producendum Antichristum. At hoc valde est absurdum. Ergo. Quod argumentum ceteris omnibus conditionatis contingentibus non solum de disparata, sed etiam de non disparata conditione applicari potest, & follet. Respondeo ad illud, vt alias in simili iam non felicem in præcedentibus respondi. Antichristus nasciturum quidem sub ea hypothesis non independenter, sed dependenter à decreto libero Dei, non tamen absolute præsupposito ante tale obiectum conditionatum, sed sub eadem eius hypothesis conditionate ponendo. Quod satis est, vt Antichristus liberè sit producendus à Deo potente illo non producere. De quo decreto generaliter requisito ad omnia contingentia conditionata positiva seu non disparata, ten disparata plura in præcedentibus sibi, qua recolenda sunt. Vnum hic addo, tale decretum requisitum ad existentiam conditionati in disparatis ex parte hypothesis ponit non posse: (vt s^ep^e potest in non disparatis iuxta dicta quest. 4. proposit. 4.): quia definerent esse disparata ratione illius, ut quod est causa conditionati: sed ex parte conditionati venire ponendum, idque independenter à conditione, vt conditio etiam respectu eius disparata permaneat, sic; *Si gallus cantauerit, Deus independenter ab eo cantu decernet, vt Antichristus nascetur, & ipse nascetur*.

Propositio 2.

Conditionata contingentia de conditione disparata per scientiam medium cognoscuntur à Deo.

Ita Doctores nostræ sententia. Constatque ex dictis quest. 7. circa proposit. 5. Quia nimirum scientia huiusmodi conditionatorum ex una parte est independens ab omni decreto actu existente in Deo prout tali; in quo cum scientia merè naturali, aut etiam simplicis intelligentia conspirat. Ex alia verò parte est Deo contingens ratio ne obiecti, in cuius existentiam conditionatam tendit: in quo cum scientia merè libera, aut etiam visionis conuenit. Quod est, eam esse medium

diam inter utramque. De quo videnda plura di-
cta loco citato.

Propositio 3.

⁴²⁴ Conditionatum contingens de con-
ditione disparata nunquam est conditio-
natum verum in suo signo antecedente status
conditionati, nisi, quando in signo subse-
quente status absoluti absolute etiam ve-
rum est.

Ita cum doctis Recentioribus docui in Pharo Scient. disput. 19. quest. 3. num. 70. Ratio ibi ad-
ducta conspicua est. Quia nimirum eo ipso, quod
conditio nullatenus insuit, conductive, ut condi-
tionatum sit, aquae est semper verum, illud fore,
sive ponatur, sive non ponatur conditio, ut fa-
tis ex se est notum. Si enim nihil penitus condu-
cente gallo cantu ad Turca conuerzionem, verum
est, Turcam esse conuerendum, si gallus canta-
uerit; aquae erit id ipsum verum, etiam si gallus
non cantauerit. Arque ita vniuersaliter quoties
conditionatum est verum sub hypothesi conditio-
nis disparata, pariter item verum est sub hypothesi
contradictorij talis conditionis. Hinc autem
manifeste consequitur, debere esse quoque illud
absolutum verum. Quia ex una parte ex duabus
conditionibus contradictorij non potest non alte-
ra esse absolute purificata, ut constat: siquidem
ambo extrema contradictionis ab statu absolutu-
simu deesse, est impossibile iuxta notissimum prin-
cipium in eadem Pharo stabilitum disput. 9. quest.
5. proposit. 1. Ex alia vero parte omne verum con-
ditionatum, cuius conditio purificatur, etiam est
absolute verum iuxta aliud principium etiam notis-
simum in Pharo ipsa disput. 10. quest. 5. proposit. 4.
statutum.

⁴²⁵ Dicit aliquis, firmum non videri fundamen-
tum, quod in argumento nostro supponitur; nem-
pe, quoties conditionatum est verum sub hypo-
thesi conditionis disparata, pariter item esse ve-
rum sub hypothesi contradictorij talis conditionis. Nam, cum in exemplo proposito aquae po-
natur Turca liber ad conuerzionem, & ad non-
conuerzionem, seu cantet, seu non cantet gallus,
ut se ad conuerzionem determinaret, cantante
gallo, posset se ad non conuerzionem determinare,
si gallus non cantaret. Quia, licet galli cantus,
aut eius negatio comitanter solidum, & prorsus di-
sparate habeant in ordine ad conuerzionem Tur-
ca, vel non conuerzionem: artamen casus diuer-
sos videntur nihilominus constitutire, ex quorum
altero ad alterum non licet arguere. Videtur
enim non bene inferri. Turca, gallo cantante,
conueritur. Ergo etiam, non cantante, conuer-
teretur. Sicut non bene inferri. Turca peccat
in instanti A. Ergo etiam peccabit in instanti
B. Tametsi in utroque instanti eadema omnino
principia habeat ad peccandum, & non pec-
candum.

⁴²⁶ Respondeo, fundamentum in argumento no-
stro suppositum satis firmum videri. Nam in or-
dine ad existentiam, vel non existentiam eventus
per variationem conditionis, seu circumstantia
omnino disparata, nihilque penitus conductentis
ad talem existentiam, vel non existentiam reuer-
san, variatur casus. Ut enim talis circumstantia re-
spectu talis existentia, vel non existentia perinde
se habet, ac si non adesset, cum adest; ita talis

circumstantiae variatio respectu talis existentia, vel
non existentia perinde se habet, ac si non daretur,
cum datur. Quare; sicut, nulla omnino circum-
stantia variata, existere, & non existere eventum,
manifeste repugnat, utpote qua sunt extrema
contradicторia; ita variata solum impertinente
circumstantia, existere, & non existere eventum,
repugnat pariter, utpote qua pariter sunt contra-
dicторia extrema; posito, quod solum circumstan-
tia impertinens variatio perinde ad rem se ha-
bet, ac si non esset. Concluditur ergo, si semel
Turca est conuertendus, gallo cantante, aquae
repugnare, eum non esse conuertendum, gallo
non cantante, ac repugnat, esse eum, gallo can-
tante, conuertendum, & non conuertendum. Be-
ne que inferri subinde. Turca, gallo cantante, con-
ueritur. Ergo etiam, non cantante, conuertere-
tur. Tametsi non bene inferatur, Turca peccat
in instanti A. Ergo etiam peccabit in instanti B:
eo quod circumstantia instantis non est imperti-
nens ad eventum, ut circumstantia cantus galli.
Cum enim causa physica, nisi in eodem instanti,
in quo est, nequeat operari, ut est notum, dura-
tio cause in codem instanti, in quo est ab ipsa
causandus effectus, aut non causandus, intrinsecè
requisita est ad potentiam proximam causæ respe-
ctu talis causationis ut unum ex constitutis in-
trinsecis eius: qua proinde duratione variata
per transitum causæ ad aliud instanti, non quidem
disparata, sed valde conductens circumstantia,
sive conditio variata manet. Vnde bene potest
contingere, quod causa operans in instanti A
non sit operatura in instanti B, vel vice ver-
sa: tametsi præter unam causam durationem
cetera cuncta in utroque instanti persistant in-
variata.

Porro doctrina ista, ut etiam notata dicta ⁴²⁷
disputat. 19. Phari Scient. quest. 3. num. 71. non so-
lum habet locum in conditionibus disparatis, sed
etiam suo modo in illatiis nihil ad conditiona-
tum conducentibus, qualis est scientia visionis,
aut reuelatio, aut actus fidei de existentiā crea-
turae. Argumentum enim factum vniuersaliter pro-
bat, quoties conditio nihil ad conditionatum con-
ducit, si illud est verum sub hypothesi conditio-
nis, etiam esse verum sub hypothesi contradic-
torij conditionis; & consequenter absolute. Posse
autem conditionem esse illatam, utpote cum
conditionato connexam, & nihil ad illius esse con-
ducere, in exemplis positis, aliquæ eiusmodi
palam est. Vnde manifeste consequitur, quoties
conditionatum absolute non est verum, sub hy-
pothesi conditionis connexæ cum illo, & nihil con-
ducens ad illud, tum illud, tum eius contra-
dicitorum, arque adeo duo simul extrema con-
tradicторia esse vera; qualiter vera esse solent sub
hypothesi impossibili. In tali enim casu conditio
posita in hypothesi impossibilis consequenter;
sive ex suppositione est. Si supposito, quod
hodie Petrus absolute non est peccatus, sub
hypothesi quod Deus reuelaret, Petrum hodie
peccatum esse, verum conditionate est, Pecca-
tum illum simul, & non peccatum: pecca-
tum, quia reuelatio sine peccato stare non po-
set, utpote connexa cum illo: & non peccatum;
quia ille sponte sua non est peccatus,
& reuelatio posita non magis, quam non po-
sita, conferret ad tale peccatum, ut ponimus.
Quam doctrinam valde notandam supra etiam
quest. 2. num. 18. tetigimus, & rursus quest. 4. & 5.
tradituri illam, explicaturi, & comprobaturi fu-
sus

suis inferius disput. 30. quest. 5.

⁴²⁸ Statuta iam generatim veritate contingentiū conditionatorum de condicione disparata, restat, ut consentaneè ad id, quod præstitimus quest. præcedentia num. 381. circa veritatem contingentium conditionatorum de condicione causali, speciatim determinemus, quibus in casibus illa dabilis sit. Ijs scilicet omnibus consideratis, in quibus vel conditio, vel conditionatum, vel ambo simul aut contingentia, aut necessaria, aut impossibilia sunt absolute, omni facta combina-tione.

⁴²⁹ Et primum, quantum est ex parte condicione, unus dumtaxat casus possibilis est, nempe, quando conditionatum est absolute contingens. Quando enim conditionatum est absolute aut necessarium, aut impossibile, sub nulla condicione disparata potest illud esse conditionate verum veritate contingente, de qua hic tractamus. Quia, quod absolute est necessarium, aut impossibile, sub nulla condicione disparata potest euadere contingens, sed sub quavis remanet aut necessarium, aut impossibile etiam conditionate: eo quod quavis conditio ad illud disparata se habens de illius necessitate aut impossibilitate nihil immutat, ut ex se notum est. Quomodo autem sub condicione disparata conditionatum absolute necessarium tres veritates conditionatas necessarias subire posse; nullam vero conditionatum absolute impossibile superius quest. 5. diximus n. 95. sub finem.

⁴³⁰ Ex parte vero conditionis, supposita contingentiā absolutā conditionati, tres casus veniunt considerandi. Primus, quando conditio est absolute contingens. Secundus, quando conditio est absolute necessaria. Tertius, quando conditio est absolute impossibilis. Et in primo quidem, casu supposita resolutione presentis questionis, certum est dari veritates conditionatas, de quibus agimus, ut in exemplis superioribus propositis, in ceterisque similibus cernitur. In secundo, etiam casu non minus mihi certum est, eiusmodi veritates conditionatas dari. Quia nihil vetat, sub hypotheti conditionis, alias necessaria abso-lute, verum conditionate esse quodus contingens, respectu cuius illa disparata se habeat, ut in his exemplis apparet. *Si Petrus fuerit rationalis, Turca loquetur, si chymara non existet, Antichristus existet, &c in alijs similibus.* Huiusmodi autem, vtriusque casus veritates a Deo per scientiam me-diam cognosci, ex proposit. 2. supra statuta constat.

⁴³¹ In tertio vero casu aliqualis est difficultas, quandoquidem Ruiz disput. 78. de Scientia supra-citata sect. 3. & alij docti Recentiores cum illo cen-sent, conditionata contingentiā de condicione dis-parata, & absolute impossibili, non per scientiam me-diam, sed per scientiam simplicis intelligentiae cognosci a Deo. Imo ab hominibus etiam euidenter cognosci, vt pote que, si sint affirmativa, omnia sunt falsa; si vero sint negativa omnia sunt vera. Quasi propositiones eis respondentes de obiecto sint, ut aiunt, non supponente, quorum est proprium esse fallas, si sint affirmativa, & veras, si sint negativa, iuxta doctrinam com-munem a nobis late expositam, & probatam in Pharo Scient. disput. 2. quest. 4. confess. 5.

⁴³² Dicendum tamen omnino est, conditionata contingentiā de condicione disparata, & abso-lute impossibili tam affirmativa, quam negativa, sapissime esse vera, a Deoque cognoscibilia per-

scientiam medium: imo semper esse ea vera con-ditionatē per talemque subinde scientiam cognoscibilia a Deo, quando vera sunt absolute, iuxta doctrinam stabilitam proposit. 3. Cuius ratio conspicua est. Quia, quod conditio disparata sit impossibilis, vel possibile, nihil penitus inter-est ad hoc, ut sit verum conditionatē, coexti-turam illi, aut non coextituram loquitionem. Petri sub hypothesi, quod illa existeret. Sit ergo sit possibile, sive impossibile, sub hypo-thesi, quod illa existeret, verum conditiona-tē erit coextituram illi loquitionem Petri, si alias Petrus est loquuturus, aut non coextitu-ram, si Petrus alias loquuturus non est; ut factis superque constat ex dictis in tota praesenti quæstione.

Dicunt, eo ipso, quod chymara non potest existerere, nec posse loquitionem Petri illi coexi-stere; atque adeo semper esse factum, talem lo-quitionem tali chymara coextituram. Sed male. Nam quid refert, non posse chymaram exi-stere absolute, ut verum sit conditionatē, sub hypothesi, quod illa existeret, coextitum illi reteret, quidquid tunc vere existeret; tunc enim & ipsa chymara existeret vere: cum vera sit hæc propositio in omni sententiā, *Si chymara exi-stet, existeret.* Itaque, data hypothesi impossibili, quod existeret quavis chymara ad cetera, quæ tunc existerent, disparata se habens, & ipsa existeret reuera, & cetera illi coexisterent, con-tingentia quidem contingenter, & necessaria ne-cessariò. Vnde patet primò contra Aduersarios, contingentia hypotheticæ coextitura tali chymara per scientiam medium cognosci a Deo. Secundò, a nobis certè illa cognosci non posse, quoties certò non scimus, vtrum illa sint extituta, vel fecus, vti plerunque evenit.

Sed instabit aliquis. Ex hypothesi, quod existeret quavis chymara, existeret ea simul, & non existeret. Ergo non est verum, loquitionem Petri, alias tunc extitutam, tali chymara coextitutam. Coexisteret enim tunc negationi chymara; quod ipsum est, non coexistere chymara. Respondeo, ex hypothesi, quod existeret quavis chymara, extitutam quidem eam simul, & non extitutam: & consequenter loquitionem Petri, alias tunc extitutam, coextitutam etiam simul chymara, & negationi chymara; verumque proinde esse, loquitionem Petri sub tali hypothesi chymara coextitutam; tametsi etiam sit simul verum illius negationi coextitutam. Ex quo pa-tet, sub tali hypothesi coexistere loquitionem negationi chymara, idem non esse, ac non coexistere chymara: siquidem sub tali hypothesi, ut chymara, & eius negatio vere simul existerent, ita loquio, alias existens, chymara, & eius negationi vere simul coexistenter. Circa quod plura a nobis dicta contra Recentiores quosdam in Pharo Scient. disp. 3. quest. 4. & disp. 11. q. 2. & 6. videnda sunt.